
督印：香港文匯報有限公司地址：香港仔田灣海旁道7號興偉中心2-4樓電話：28738288 傳真：28730657 採訪部：28738260 傳真：28731451 發行中心：28739889 廣告部：28739888 傳真：28730009 承印：三友印務有限公司地址：香港仔田灣海旁道7號興偉中心2-3樓

中方約談沃爾瑪
涉關稅成本轉嫁中企

A8

A5

國台辦強調三個「從未改變」
推動兩岸融合發展走深走實

港高校進步率冠全球
兩大學六學科列前十

聲譽及影響表現卓越 競爭力持續攀升

文 匯 要 聞 ●責任編輯：陳中新 ●版面設計：周伯通A1

今年的QS學科排名涵蓋全球100個國家和
地區1,700多所大學，逾1.83萬個學科上

榜，涉及5大類別的55個學科。整體來說，
美國和英國的頂尖學府，繼續領先各學科的
排名。哈佛大學在會計與金融、生物科學、
商業與管理、醫學、法律等學科中穩居全球
第一；麻省理工學院（MIT）則在工程學
（化學、土木與結構、電子電氣、機械航空
與製造）以及數據科學與人工智能等領域保
持領先；而牛津大學在地理學領域居榜首，
劍橋大學則在現代語言學等排第一。

68%學科排名提升
以進步動力計，致力建設國際專上教育樞
紐的香港，今年也取得極佳成績。全港有9所
大學231個學科打入今年排名榜，平均每校有
28.5科上榜，比例全球最高，其次是新西蘭
（27科） 和澳洲（24.8科）；與去年比較，
香港共有68%學科排名提升（158科），僅
6%出現下降，並新增25個首次上榜學科，總
進步率達63%，居全球之首。至於韓國及內
地，學科進步率亦各有58%分別排第二位。

18科論文引用居前十
香港排名前十的學科數，亦按年倍增至6
科。其中，港大有4科目列前十，包括第二名
的牙科、第三名的教育、第九名的語言學和
第十名的地理；而港中大則在護理和語言學
表現卓越，分別排名全球第五和第十。
此外，港大共有55科打入全球200強，有

47科名次錄得進步亦屬全球各大學之最；而
港中大則有43科排名上升緊隨其後。
整體來說，香港具出眾的研究影響力，有
18個學科躋身每篇論文引用次數位列前十
名；而在多個學科範疇，包括全球熱門的數
據科學與人工智能，香港的大學也表現卓
越，實力位居全球前列。

按新上榜學科數量計，內地今年共新增358
科居全球之首，包括廣州中山大學及廈門大
學各有13科。北京大學在50個上榜學科中則
有43個排名上升，與港中大並列進步最多學
科大學的第二名。
QS高級副總裁Ben Sowter指出，今年香港
上榜的大學中，約80%學科在學術聲譽方面
有所提升，且於大部分指標也進步顯著，形
容香港在高等教育領域繼續保持世界領先地
位，是全球的成功典範。他表示，展望未
來，香港的大學正面對財政壓力，特區政府
計劃削減高等教育撥款，並要求大學動用儲
備支持運作，同時增加非本地學生限額，除
能促進院校國際化及收生多元化，或有助減
輕高校面對的部分財政挑戰。
Ben Sowter又提到，本次學科排名是有史以
來規模最大的一次，不僅展示了傳統教育強
國如美國、英國和澳洲的強勁實力，還突出
了亞洲和中東等新興市場的快速崛起，認為
這說明了全球高等教育格局，正逐漸從傳統
領導者向更多元化的方向演變。

���
��

國際高等教育機構QS昨日發布2025年世

界大學學科排名，香港在多項指標中取得顯著

進步，學術聲譽及研究影響力均表現卓越。排

名顯示，香港在全球高等教育領域的競爭力持

續攀升，共有6個學科打入全球前十名，較去年的3個倍增，分別來自香港大學及

香港中文大學；打入全球前五十名的學科數目更有多達100個。與2024年排名相

比，香港9所上榜大學有158個學科名次比去年上升，整體進步率高達63%，冠絕

全球，鞏固香港教育樞紐的地位。內地也新增358科居全球之首。

●香港文匯報記者楊盈盈

全 球 學 科 五 大 進 步 地 區
地區

中國香港

韓國

中國內地

新加坡

阿聯酋

註：上榜學科數包括排名不變及新上榜學科，進步排名以整體進步率作標準。

資料來源：QS世界大學學科排名2025 整理：香港文匯報記者 楊盈盈

上榜學科數

（大學數）

231

545

1,230

102

98

（9）

（47）

（124）

（6）

（10）

排名

上升學科

⬆158

⬆328

⬆735

⬆ 57

⬆ 42

排名

下降學科

⬇13

⬇12

⬇24

⬇22

⬇16

整體

進步率

63%

58%

58%

34%

27%

全球

前三名學科

2

0

4

5

0

全球

前十名學科

6

2

19

33

2

全球

前二十名學科

30

10

75

54

2

全球

前五十名學科

100

96

217

75

2

香港文匯報訊 據國務院港澳事
務辦公室網訊，3月12日下午，中
央港澳工作辦公室主任、國務院港
澳事務辦公室主任夏寶龍在北京會
見香港科技大學校董會主席沈向
洋、校長葉玉如一行。
夏寶龍表示，香港科技大學成立

30多年來，堅持立德樹人根本任
務，上下團結一心，勇於開拓創
新，主動攻堅克難，在培養優秀專
業人才、推動產學研協同創新、深
化兩地交流合作等方面取得了優異
成績。希望你們大力弘揚愛國愛港
光榮傳統，堅定支持行政長官和特
區政府依法施政，積極參與北部都

會區建設，助力香港高等教育發展
不斷創造新輝煌。高等教育是香港
的「金字招牌」，包括香港科技大
學在內的香港高校肩負着服務強國
建設和民族復興的歷史使命，要充
分發揮「一國兩制」制度優勢，主
動對接國家發展戰略，積極融入粵
港澳大灣區建設，強化教育對科技
和人才的支撐作用，着力打造國際
高端人才集聚高地，在推動香港由
治及興、推進中國式現代化進程中
貢獻更大力量。
中央港澳工作辦公室、國務院

港澳事務辦公室室務會成員向斌參
加會見。

夏寶龍會見港科大校董會主席校長一行

●夏寶龍在北京會見香港科技大學校董會主席沈向洋、校長葉玉如一行。國務院港澳辦網站圖片

●

香
港
大
學
四
個
學
科
牙
科
、
教
育
、
語
言
學
及

地
理
榮
膺
全
球
前
十
名
學
科
。

資
料
圖
片

香港文匯報訊（記者莫楠）立法會教育事務委員會主
席周文港昨日接受香港文匯報訪問時指出，此次學科排名
充分體現香港於高等教育及創科基礎研究的競爭力。他表
示，作為全國最國際化、現代化的城市之一，香港高校在
規劃教研工作時，需具備前瞻性與環球性視野，呼籲特區
政府應繼續推動大學優化知識轉移工作的制度，持續打造
香港成為高端人才集聚高地及國際創新科技中心。
針對港校於人工智能的佳績，他強調除了學科建設及

培育人才，更需政策支持及應用場景，以促成科研成果
商業化，建議特區政府聯手八大，適時推出及擴大下一
輪「傑出創科學人計劃」，重點引進從事人工智能領域
研究的創科學者，同時也要吸引企業參與推動相關產品
進入市場，形成完善的人工智能生態圈及產業鏈。
港中大工程學院副院長、立法會議員黃錦輝認為，特區
政府持續以多項政策系統化推動國際教育樞紐建設，加上
大學深耕教研及社會資源協同，三管齊下的綜合成效是香
港學科排名顯著提升的關鍵。他指國家最新一份《政府工

作報告》明確要求港澳深化國際交往合作，此次排名躍升
可為「留學香港」品牌再添亮色，幫助香港的全球優勢學
科吸引頂尖學生來港深造，「這不僅是為香港創科發展提
供支撐，更是將國際化人才導入國家發展大局。」

港大：會追求教研卓越
對於是次排名佳績，港大校長張翔昨表示，校方會追

求教研卓越，推動各學科發展，並在本地與全球範疇發
揮正面影響。
港理大共有7學科躋身全球首30位，校長滕錦光表

示，該校會繼續加強與全球各地夥伴協作聯繫，以期在
世界高等教育舞台扮演更重要的角色。
有4科打進全球前50的港城大，校長梅彥昌強調該校

矢志推動全球知識交流和社會進步，培育更多具國際視
野的未來領袖。
香港教育大學於教育學升至全球第十二，校長李子建

說，該校會肩負教育未來的使命，為全球教育事業貢獻。

議員讚官方校方社會三管齊下見成效

香港文匯報訊（記者 楊盈盈）香港高等教育於人工
智能（AI）方面具備雄厚實力，據2025 QS世界大學學
科排名顯示，在數據科學與人工智能的學科領域中，香
港有5所大學躋身全球前50名，數量為亞洲最多，全球
僅次於美國，與加拿大及英國並列：香港科技大學排名
第十七位，港大排名第十八，香港中文大學排第十九，
香港理工大學排第四十，香港城市大學排名第四十五。
港中大在該學科的每篇論文引用率指標，更是排名全球
第一，進一步體現香港的AI研究實力。
其他學科方面，香港也有多所大學有出色表現，如社

會學全球共有8所大學上榜，香港有兩所打入全球20

強，即港大排第十七及港中大排第十八。至於港理大在
護理學排名提升至全球第十六；而港科大土木工程排名
則由第二十七位上升至第十九位，學術聲譽及論文影響
力的H-Index均有改善。另香港演藝學院也因學術聲譽
提升，成功躋身全球演藝學院20強。
按5大類別的學科領域（藝術與人文、工程及科技、
生命科學、自然科學、社會科學）計，香港的大學亦有
8項打入全球前50名，且普遍錄得進步。其中港大於藝
術與人文排名第十八，較去年上升14位；港科大及港
大於工程及科技分別排第四十三及第四十七，分別較去
年上升9位及33位。

五校數據科學與AI躋50強僅次美
2025排名

2
3
5
9
10
10

資料來源：QS世界大學學科排名2025
整理：香港文匯報記者 楊盈盈

2024排名
3
7
8
15
14
33

大學
香港大學
香港大學

香港中文大學
香港大學
香港大學

香港中文大學

學科
牙科
教育
護理

語言學
地理

語言學

港大中大6學科
位居全球前十名

●

香
港
中
文
大
學
兩
個
學
科
護
理
及
語
言
學
榮
膺

全
球
前
十
名
學
科
。

資
料
圖
片

港字第27370 今日出紙2疊7大張 港售12元

2025年3月
星
期
四13 多雲陣雨 日間溫暖

氣溫22-26℃ 濕度80-100%

乙巳年二月十四 廿一春分

立即下載
香港文匯網App

爆 料 專 線
(852)60635752
wwphotline@tkww.com.hk

趙樂際看望參加全國人大會議報道的新聞工作者
詳刊A4

A3

六場金融盛事
港下旬連環辦


