A1 文 匯 要 聞 責任編輯:陳中新版面設計:周伯通

趙樂際看望參加全國人大會議報道的新聞工作者

龍會見港科大校董會主席校長



夏寶龍在北京會見香港科技大學校董會主席沈向洋、校長葉玉如一行。 國務院港澳辦網站圖片

務辦公室網訊,3月12日下午,中 央港澳工作辦公室主任、國務院港

30多年來,堅持立德樹人根本任 下團結一心,勇於開拓創 成績。希望你們大力弘揚愛國愛港 光榮傳統,堅定支持行政長官和特 區政府依法施政, 積極參與北部都

不斷創造新輝煌。高等教育是香港 的「金字招牌」,包括香港科技大 學在內的香港高校肩負着服務強國 建設和民族復興的歷史使命,要充 分發揮「一國兩制」制度優勢,主 港澳大灣區建設,強化教育對科技 和人才的支撐作用,着力打造國際 高端人才集聚高地,在推動香港由 治及興、推進中國式現代化進程中 貢獻更大力量。

中央港澳工作辦公室、國務院 港澳事務辦公室室務會成員向斌參 加會見。

爆料專絲

(852)60635752 (S) **%**

wwphotline@tkww.com.hk



香港文匯網App

六場金融盛事 港下旬連環辦

國台辦強調三個「從未改變」 推動兩岸融合發展走深走實

中方約談沃爾瑪

涉關稅成本轉嫁中企

聲譽及影響表現卓越







國際高等教育機構 QS 昨日發布 2025 年世 界大學學科排名,香港在多項指標中取得顯著 進步,學術聲譽及研究影響力均表現卓越。排 名顯示,香港在全球高等教育領域的競爭力持

續攀升,共有6個學科打入全球前十名,較去年的3個倍增,分別來自香港大學及 香港中文大學;打入全球前五十名的學科數目更有多達100個。與2024年排名相 比,香港9所上榜大學有158個學科名次比去年上升,整體進步率高達63%,冠絕 全球,鞏固香港教育樞紐的地位。內地也新增358科居全球之首。

●香港文匯報記者 楊盈盈

▲年的QS學科排名涵蓋全球100個國家和 7 地區1.700多所大學,逾1.83萬個學科上 榜,涉及5大類別的55個學科。整體來說, 美國和英國的頂尖學府,繼續領先各學科的 排名。哈佛大學在會計與金融、生物科學、 商業與管理、醫學、法律等學科中穩居全球 第一;麻省理工學院(MIT)則在工程學 (化學、土木與結構、電子電氣、機械航空 與製造) 以及數據科學與人工智能等領域保 持領先;而牛津大學在地理學領域居榜首, 劍橋大學則在現代語言學等排第一。

68%學科排名提升

以進步動力計,致力建設國際專上教育樞 紐的香港,今年也取得極佳成績。全港有9所 大學231個學科打入今年排名榜,平均每校有 28.5科上榜,比例全球最高,其次是新西蘭 (27科) 和澳洲 (24.8科) ; 與去年比較, 香港共有68%學科排名提升(158科),僅 6%出現下降,並新增25個首次上榜學科,總 進步率達63%,居全球之首。至於韓國及內 地,學科進步率亦各有58%分別排第二位。

18科論文引用居前十

香港排名前十的學科數,亦按年倍增至6 科。其中,港大有4科目列前十,包括第二名 的牙科、第三名的教育、第九名的語言學和 第十名的地理;而港中大則在護理和語言學 表現卓越,分別排名全球第五和第十。

此外,港大共有55科打入全球200強,有 47科名次錄得進步亦屬全球各大學之最;而 港中大則有43科排名上升緊隨其後。

整體來說,香港具出眾的研究影響力,有 18個學科躋身每篇論文引用次數位列前十 名;而在多個學科範疇,包括全球熱門的數 據科學與人工智能,香港的大學也表現卓 越,實力位居全球前列。

港大中大6學科 位居全球前十名

2025排名	2024排名	大學	學科				
2	3	香港大學	牙科				
3	7	香港大學	教育				
5	8	香港中文大學	護理				
9	15	香港大學	語言學				
10	14	香港大學	地理				
10	33	香港中文大學	語言學				
資料來源:QS世界大學學科排名2025							
整理:香港文匯報記者 楊盈盈							

按新上榜學科數量計,內地今年共新增358 科居全球之首,包括廣州中山大學及廈門大 學各有13科。北京大學在50個上榜學科中則 有43個排名上升,與港中大並列進步最多學 科大學的第二名。

QS 高級副總裁 Ben Sowter 指出,今年香港 上榜的大學中,約80%學科在學術聲譽方面 有所提升,且於大部分指標也進步顯著,形 容香港在高等教育領域繼續保持世界領先地 位,是全球的成功典範。他表示,展望未 來,香港的大學正面對財政壓力,特區政府 計劃削減高等教育撥款,並要求大學動用儲 備支持運作,同時增加非本地學生限額,除 能促進院校國際化及收生多元化,或有助減 輕高校面對的部分財政挑戰。

Ben Sowter 又提到,本次學科排名是有史以 來規模最大的一次,不僅展示了傳統教育強 國如美國、英國和澳洲的強勁實力,還突出 了亞洲和中東等新興市場的快速崛起,認為 這説明了全球高等教育格局,正逐漸從傳統 領導者向更多元化的方向演變。

五

上榜學	科 數	排名	排名	整體	全塚	全球	全球	全球
(大學	數)	上升學科	下降學科	進步率	前三名學科	前十名學科	前二十名學科	前五十名學科
231	(9)	1 58	↓ 13	63%	2	6	30	100
545	(47)	↑ 328	↓ 12	58%	0	2	10	96
1,230 ((124)	↑ 735	\$ 24	58%	4	19	75	217
102	(6)	↑ 57	\$ 22	34%	5	33	54	75
98	(10)	1 42	↓ 16	27%	0	2	2	2
	(大學) 231 545 1,230 102	(大學數) 231 (9) 545 (47) 1,230 (124) 102 (6)	(大學數) 上升學科 231 (9) ★158 545 (47) ★328 1,230 (124) ★735 102 (6) ★57	(大學數) 上升學科 下降學科 231 (9) ♠158 ♣13 545 (47) ♠328 ♣12 1,230 (124) ♠735 ♣24 102 (6) ♠ 57 ♣22	(大學數) 上升學科 下降學科 進步率 231 (9) ♠158 ♣13 63% 545 (47) ♠328 ♣12 58% 1,230 (124) ♠735 ♣24 58% 102 (6) ♠ 57 ♣22 34%	(大學數) 上升學科 下降學科 進步率 前三名學科 231 (9) ♠158 ♣13 63% 2 545 (47) ♠328 ♣12 58% 0 1,230 (124) ♠735 ♣24 58% 4 102 (6) ♠ 57 ♣22 34% 5	(大學數) 上升學科 下降學科 進步率 前三名學科 前十名學科 231 (9) ★158 ↓13 63% 2 6 545 (47) ★328 ↓12 58% 0 2 1,230 (124) ★735 ↓24 58% 4 19 102 (6) ★ 57 ↓22 34% 5 33	231 (9) ↑158 ↓13 63% 2 6 30 545 (47) ↑328 ↓12 58% 0 2 10 1,230 (124) ↑735 ↓24 58% 4 19 75 102 (6) ↑ 57 ↓22 34% 5 33 54

註:上榜學科數包括排名不變及新上榜學科,進步排名以整體進步率作標準。

資料來源:QS世界大學學科排名2025

整理:香港文匯報記者 楊盈盈

五校數據科學與AI 躋 50 強僅次美

智能(AI)方面具備雄厚實力,據2025 OS世界大學學 科排名顯示,在數據科學與人工智能的學科領域中,香 港有5所大學躋身全球前50名,數量為亞洲最多,全球 僅次於美國,與加拿大及英國並列:香港科技大學排名 第十七位,港大排名第十八,香港中文大學排第十九, 香港理工大學排第四十,香港城市大學排名第四十五。 港中大在該學科的每篇論文引用率指標,更是排名全球 第一,進一步體現香港的AI研究實力。

其他學科方面,香港也有多所大學有出色表現,如社 會學全球共有8所大學上榜,香港有兩所打入全球20

香港文匯報訊(記者 楊盈盈)香港高等教育於人工 強,即港大排第十七及港中大排第十八。至於港理大在 護理學排名提升至全球第十六; 而港科大土木工程排名 則由第二十七位上升至第十九位,學術聲譽及論文影響 力的 H-Index 均有改善。另香港演藝學院也因學術聲譽 提升,成功躋身全球演藝學院20強。

> 按5大類別的學科領域(藝術與人文、工程及科技、 生命科學、自然科學、社會科學)計,香港的大學亦有 8項打入全球前50名,且普遍錄得進步。其中港大於藝 術與人文排名第十八,較去年上升14位;港科大及港 大於工程及科技分別排第四十三及第四十七,分別較去 年上升9位及33位。

議員讚官方校方社會三管齊下見成效

香港文匯報訊(記者 莫楠)立法會教育事務委員會主 席周文港昨日接受香港文匯報訪問時指出,此次學科排名 充分體現香港於高等教育及創科基礎研究的競爭力。他表 示,作為全國最國際化、現代化的城市之一,香港高校在 規劃教研工作時,需具備前瞻性與環球性視野,呼籲特區 政府應繼續推動大學優化知識轉移工作的制度,持續打造 香港成為高端人才集聚高地及國際創新科技中心。

針對港校於人工智能的佳績,他強調除了學科建設及 培育人才,更需政策支持及應用場景,以促成科研成果 商業化,建議特區政府聯手八大,適時推出及擴大下一 輪「傑出創科學人計劃」,重點引進從事人工智能領域 研究的創科學者,同時也要吸引企業參與推動相關產品 進入市場,形成完善的人工智能生態圈及產業鏈。

港中大工程學院副院長、立法會議員黃錦輝認為,特區 政府持續以多項政策系統化推動國際教育樞紐建設,加上 大學深耕教研及社會資源協同,三管齊下的綜合成效是香 港學科排名顯著提升的關鍵。他指國家最新一份《政府工 作報告》明確要求港澳深化國際交往合作,此次排名躍升 可為「留學香港」品牌再添亮色,幫助香港的全球優勢學 科吸引頂尖學生來港深造,「這不僅是為香港創科發展提 供支撐,更是將國際化人才導入國家發展大局。」

港大:會追求教研卓越

對於是次排名佳績,港大校長張翔昨表示,校方會追 求教研卓越,推動各學科發展,並在本地與全球範疇發 揮正面影響。

港理大共有7學科躋身全球首30位,校長滕錦光表 示,該校會繼續加強與全球各地夥伴協作聯繫,以期在 世界高等教育舞台扮演更重要的角色。

有4科打進全球前50的港城大,校長梅彥昌強調該校 矢志推動全球知識交流和社會進步,培育更多具國際視 野的未來領袖。

香港教育大學於教育學升至全球第十二,校長李子建 説,該校會肩負教育未來的使命,為全球教育事業貢獻。

督印:香港文匯報有限公司地址:香港仔田灣海旁道7號興偉中心2-4樓 電話:28738288 傳真:28730657 採訪部:28738260 傳真:28731451 發行中心:28739889 廣告部:28739888 傳真:28730009 承印:三友印務有限公司 地址:香港仔田灣海旁道7號興偉中心2-3樓